DAMNAS

¶ ex apicibus. i. frustratoris cauilatoris scilicet ylogismi.

Ad legem Falcidiam.

DAMNAS ESTO DARE.

¶ **U**suras quae percipiuntur de quantitate legatae pendente conditione, debent in Falcidiam imputari: quod deest, ab omnibus legatarum pro rata suppletur. Bartolus.

¶ Qui ducenta in bonis relinquebat, legauit mihi centum praesenti die, tibi equum centum sub conditione, post aliquantum temporis exstitit conditio: ita tamen, ut ex reditu eius summa, quae tibi relicta est, non amplius quam viginti quinque reciperet. Legis Falcidiae ratio ita habenda erit haeredi, ut viginti quinque conferre ei debeamus, & amplius fructus scilicet medij temporis, qui (verbi gratia) efficiantur quinque. Cum igitur triginta sint conferenda: quidam putant, quinadena ab utroque nostrum conferenda esse, quod minime verum est. licet enim eandem quantitatem acceperimus manifestum tamen est, aliquanto vobis esse meum legatum. Quare statuendum erit, tanto minus in tuo legato esse, quantum ex fructibus eius haeres perceperit, secundum quod in proposita specie computationem ita iniuri oportet, ut ex septem partibus ego quatuor, tu tres conferamus: quandoquidem quarta pars amplius in meo, quam in tuo legato est.

¶ Legatum alimentarium defalcatur Falcidiam. Bartolus, non sicut LXXXVIII. MARTIANVS.

¶ **D**iu Severus & Antoninus rescripserunt, pecuniam relictam ad alimenta puerorum, Falcidiae subiectam esse: & ut idoneis hominibus collocetur pecunia, ad curam suam renouatum Praesidem prouinciae. Diu Severus & Antoninus generaliter rescripserunt Bononio Maximo: usuras praestaturum eum, qui frustrationis causa beneficium legis Falcidiae implorauit.

¶ Qui repudiat id quod quartam minuit, quartam non deducit. Bartolus.

LXXXIX. FLORENTINVS.

¶ **S**i haeres, cuius fideicommissum est, ut accepta certa pecunia hereditatem restituat, a voluntate eius, qui testamentum fecit, discedat, & postea legis Falcidiae beneficio uti voluerit, non deum ei id, quo accepto hereditatem restituerit, rogatus est: tamen fideicommissum restituere cogi debet, quoniam quod ei patetfamilias dati voluit, legis Falcidiae modum

¶ 1)

Digestorum lib. XXXV.

modum prestat. **¶** *¶* **C**um Falcidia imputatur quod iure hereditario capitur: sed in rebellianca imputatur quicquid quocumque iure iudicio defuncti informiter capitur. id vero quod difformiter hoc est, partim iure hereditario, partim alio capitur: pro parte hereditaria tantum imputatur. Bartolus.

X. MAETIANVS.

IN quartam hereditatis, quam per legem Falcidiam heredes habere debet, imputantur res, quas iure hereditario capit, non quas iure legati, vel fideicommissi, vel implendae conditionis causa accipit. nam he in quartam non imputantur. Sed in fideicommissaria hereditate restituenda, siue legatum datum est heredi, siue percipere, vel deducere, vel retinere iustus est: in quartam id ei imputatur. pro ea vero parte, quam accipit a coherede, extra quartam id est, quod a coherede accipitur. Sed & si accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit: id, quod accipit, in quartam ei imputatur, ut diuus Pius constituit. Sed & quod implende conditionis causa fideicommissum heredi datur, in eadem causa esse admittendum, sciendum est. Si quid vero implende conditionis causa haeres accipiat legatariis in Falcidiae computatione non prodesse. & ideo si centum praedium defunctus legauerit, si quinquaginta heredi legatariis dederit, centum legatis computationem fieri, & quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputentur.

¶ *¶* **L**egatae facta a milite tempore militiae non defalcantur si decedat in militia, vel post missionem a militia intra annum. scilicet si legatae sunt facta post missionem a militia uel etiam prius. si decedat post annum a die quo missus est a militia. Alexander.

XCI. MARCELLVS.

SI miles testamento facto partem dimidia hereditatis sibi tibi restitui iusserit, dei inde post missionem factis codicillis altera partem Titio restitui rogauerit: si quidem post annum missionis suae decesserit, & tibi, & Titio haeres quartam partem retinebit: quia eo tempore testator decellit, quo testamentum eius ad beneficium principale pertinere defecerat. Si vero intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem quartae partis patietur: quia eo tempore fideicommissum

Ad legem Falcidiam.

missum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.

¶ *¶* **S**i haeres non grauatur ut haeres, sed ut alius commodum sentiens: Falcidia non deducetur. Bar.

XCII. PAPIANVS.

Accipis a Mauiro centum, hereditatem Mauiro restitueris, pecuniamque post mortem suam Titio dare rogatus est. Quamquam haec centum quartam bonorum efficientiam tamen propter sequens fideicommissum quartae retentioni locus erit. tunc enim ex constitutione diui Adriani Falcidiae satisfacit ea quantitas, cum apud haereditatem remanet. sed Falcidiam patietur solus, cui hereditas relicta est. nam in centum, quae mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non potest. Plane si quis ita scripserit: **ACCIPIS CENTUM, PUTO RESTITVAS HAEREDITATEM**, neque personam dantis demonstrauerit, quasi retentam, & praecipiam pecuniam, si quartae sufficiat, inducere Trebellianum. **¶** *¶* **P**raelegata non imputantur in Falcidiam, nisi quo ad eum a quo percipiuntur. Bar.

XCIII. SCAEVOIA.

Filio & filia scriptis haeredibus, singulis certa praelegauit: sed longe minus filiae, cui etiam domum obligatam praelegauit cum instrumentis, & quicquid ibi fuerit: & adiecit haec uerba: **SED EA CONDITIONE LEGO, UT QUICQUID AERIS ALIENI IN EA DOMO ERIT, TITIVS LIBERTVS FILII MEI SOLVAT, ET SIT HIS VTRISQUE DOMVS COMMVNIS**. Quaesitum est, si filia legis Falcidiae beneficio uti uolet, ad quartam retinendam, an ex haereditate, quae ei relicta est, deducto aere alieno, eius, quod super fuerit, quartam consequi debeat? Respondit: iure quidem id postulaturam, uerum non alias ea, quae ei data sunt accepturam (si modo ea quartam suppleant) quam uoluntati defuncti soluendum praestando pareret.

¶ *¶* **Q**uod ab haerede debebatur, defuncto computatur in patrimonio, & cadit in fideicommissum uniuersali, sicut caetera bona hereditaria. Alex.

XCIII. IDEM.

Maritus uxoris res extra dotem constitutas administrabit: ff. ij. iur.

Digestorum lib. XXXV.

uit: eaque decedens ante rationem sibi redditam admini-
strationis, ex asse eundem heredem reliquit: cūss-
que fidei commisit, ut decem uncias filio communi, cū mo-
reretur, restitueret, duas autē uncias nepoti. Quæsitum est,
an id quoque, quod ex administratione rerum apud mari-
tum reledisse consliterit, cum cæteris pro rata decem unciarum
filio restitui debeat? Respondit: id, quod debuisset hæ-
reditati, in rationem venire debere.

**Hæres qui deducit sortem pro alimentis, cauere debet de ipsa
sorte restituenda mortuis alimentariis. Alexander.**

Filix, quam mater rogauerat, si impubes decessisset, resti-
tuere hereditatem Titio, patris legitimus hæres extitit. In
ratione legis Falcidie ponenda desiderat deduci sortes, ex
quarum usuris alimenta impubes defuncta ex persona testa-
triciis suæ pluribus debita præstitit. Quæsitum est, an si
eas deduxerit, cauere debeat, defunctorum alimentariorum
portiones pro modo sortium se restitutorum? Respondit:
debere cauere.

**Reus tenetur elere actionem adori ad replicationem fundan-
dam. Martolus.**

Post aditam hereditatem triennio exacto, legatariis hæ-
res legem Falcidiam opposuit. Idcirco, quod administratio
totelas testator, quantum ratio nondum reddita sit: & quod
negotium tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautio-
ne deductum est. Quæsitum est, an rationis defuncti, & omnium
instrumentorum hereditariorum, & pupillariorum, lega-
tariis desiderantibus hæres describendi potestate facere de-
beat, ne in potestate eius sit proferre, quod velit, & per hoc
in fraudem legatarij indecanur? Respondit ad iudicis officium
pertinere, explorare ea, per que probetur, quatenus sit in bonis.

XCV. IDEM.

Miles si dum paganus erat, fecerit testamentum, militie
tempore codicillos: lex Falcidia in codicillis locum
non habet, in testamento locum habebit.

Si cui plus, quàm per legem Falcidiam li-
cuerit, legatum esse dicatur. Titulus, III.

I. ULPIANVS.

SI CUI

Si cui plus, quàm per legem Fal. licuerit &c. 412

Si cui plus, quàm licuerit, legetur, & dubitari iu-
ste possit, utrum lex Falcidia locum habitura
sit, necne: subuenit Prætor heredi, ut ei legata-
rius satisfaceret, ut si apparuerit eum amplius lega-
torum nomine cepisse, quàm ex lege Falcidia
capere licebit: quanti ea res erit, tantam pecuniam det, do-
lūsq; malus ab eo abfuturus sit. Neque interest, utrum in pri-
mis tabulis hoc fiat, an in pupillaribus, an in utrisq;. Etenim
legem Falcidiam semel esse admittendam, etiam si duplex sit
testamentum, iam conuenit: contributis scilicet legatis, tam
his, que ab ipso pupillo, quàm his, que ab substituto impube-
re relicta sunt, & si non fuisset interposita stipulatio ex per-
sona pupilli, tutelæ actio heredi pupilli aduersus tutorem
competit. Sed (ut Pomponius ait) & ipsi pupillo, & heredi
eius poterit committi stipulatio, quo casu vno eo Falcidia
incipit locum habere. De tutelæ quoq; actione idem scribit.

Marcellus ait: qui quadringenta in bonis habebat, impu-
berem filium heredem instituit, eique substituit Titium &
Seium. Si nihil à pupillo testator legauit, sed à Titio trecenta:
utrum ducenta (inquit) præstabitur, an centumquinqua-
ginta: nam trecenta nullo modo eum prestare. Mihi videtur
uerius, non amplius eum parte sua erogare compelli: certè
nec minus. Secundum quod eueniet, ut nō soli committatur
stipulatio, sed omnibus heredibus interponenda sit. Sed cau-
sa cognita, Falcidia in locum habere, & legatorum modus fa-
cit, & æris alieni onus. Et si quidem evidens res alicuius est,
vel certum: facilis est computatio. Si autem adhuc incertum
est, quia fortè vel conditio eius pender, vel creditor litem cō-
testatus est, & necdum lis finita est: dubitabitur, quantum
legatariis debeat, propter incertum. hodie tamen sub-
mile aliquid fit in fideicommissis. Cū dicitur lex Falcidia
locū habere, arbiter dari solet ad incundā quantitatem bono-
rum: tamen si vnus aliquid modicum fideicommissum perse-
quatur: que computatio præiudicare nō debet cæteris, qui ad
arbitrium immitti nō sunt. Solet tamen ab herede etiam cæteris
denunciari fideicommissariis, ut veniant ad arbitrium, ibiq;
causam suam agant. plerunque etiam creditoribus, ut de cre-
alieno probent. habet tamen rationem in legatariis, item in
fideicommissariis: ut si offerat integrum, quod relictum est,
hæres

ff. iij.

hæres

hæres desiderans cauere sibi hac stipulatione, audiatur. Si legata quædam presenti die relicta sunt, quædam sub conditione: interponenda erit ista stipulatio propter legata conditionalia: dummodo ea legata, quæ presenti sunt, integra soluantur. Iulianus denique scribit, si purè & sub conditione legata fuerint: an existente conditione lex Falcidia locum habeat: non aliter legatorum, quæ purè data sunt actionem dari debere, quàm si cautum fuerit hæredi, quanto amplius, quàm per legem Falcidiam licuerit, ceperit, reddi.

Idem Iulianus scribit: eum, cui quadrans sub conditione, & dodrans purè legatus est: cauere debere, quanto amplius, quàm per legem Falcidiam liceat, ceperit, reddi. Hæc stipulatio ideo locum habet, quia et si repeti potest id, quod solutum est: tamen fieri potest, ut non sit soluendo is, cui solutum est, ac per hoc pereat quod datum est. In mortis causa quoque donationibus potest dici, hanc stipulationem esse interponendam.

Verbum, amplius, quandoque totum continet, uer.

Hæc verba stipulationum. **Q**UOD AMPLIUS LEGATORUM NOMINE CEPERIT, QUAM EX LEGE FALCEDIA CAPERE LICEBIT: non tantum eum comprehendunt, qui amplius accepit, quàm ei Falcidia permisit, ut reddat partem hanc, & habeat partem: uerum etiam eum, qui totum debet restituere. Etenim sciendum est, legem Falcidiam interdum partem eius, quod datum est, interdum totum reuocare. Cum enim habita ratione æris alieni, Falcidia incatur: plerumque euenit, ut emer gente debito, vel conditione æris alieni existente, totum quod legatum est, exhauriatur. Sed & libertatum conditio interdum existens, efficiet legatum omnino non deberi: quippe cum habita ratione libertatum, & deductis precijs eorum, tunc demum legatorum incatur ratio. In quibusdam autem testamentis Falcidia quidem locum non habet: uerum tamen ita obseruatur, ut licet quadrantem hæres non retineat, tamen hæc tenus legata debeantur, quatenus patrimonij vires sufficiunt: utique deducto ære alieno, item deductis precijs eorum, qui libertatem in testamento vel directâ, vel fideicommissariam acceperunt. Sed & legatario cauendum est, à quo fideicommissum relinquatur.

¶ ubi

¶ ubi in alio iure hæres quartam detrahit, cessat Falcidia. v. el. aliter non debent detrahi duæ quartæ, uer.

Interdum non legis Falcidiæ, sed etiam alterius legis in hac stipulatione ratio facienda est: ut puta si patronus ex asse hæres institutus sit, & purè quincunx legatus sit, & sub conditione aliquid supra debitam patrono partem, nam in hunc casum ratio facienda est illius legis, quæ patronos vocat, non legis Falcidiæ. Si res, quæ legata est, apud legatarium interierit: probandum est, exceptione succurri ei, qui promissit:

II. PAPIANVS.

Etiam si, quanti ea res sit, promissit:

III. VIPIANVS.

Nisi dolo ipsius aliquid factum sit, tunc enim etiâ ex doli clausula, quæ in ista stipulatione continetur, tenebitur: & replicatione repelli poterit. Hæc cautio quæ propter legem Falcidiam interponitur, fideiussorum habet præstationem. Si in plures dies pecunia legata est, cum certum sit, legem Falcidiam locum habere: nõ stipulationi, sed computationi locum esse Pedius ait: ut æstimetur, quati sit, quod in diem legatum est: & tantum credatur legatum esse, quantum efficiat æstimatio, ut pro modo eius ex omnibus legatis statim legis Falcidiæ ratio habeatur. Quoties futurum est, ut palam sit, & ante diem uenientem iam Falcidiam locum habere: toties computatio eius fit. Nam si conditio in mora est: expectabimus conditionem quoad existat. Si autem dies superest: iam hic intercapedinis temporis habita ratione atque æstimatione, sic de Falcidia disputabimus, & committi stipulationem dicemus.

¶ In legatis minutis causa alimentorum, non præstatur hæc cautio. Bartolus.

Quamuis autem omnes legatarij & fideicommissarij necesse habeant hac stipulatione cauere, tamen quibusdam remitti diui fratres rescripserunt: ut puta hijs, quibus minuta alimenta sunt relicta. Pompeij enim Faustina rescripserat sic, Non eandem causam esse decem aureorum, quos annuos tibi testamento Pompeij Crispinæ patronæ tuæ relictos proponis, atque fuit alimentorum & uestiarij libertis relictorum: quibus propterea cautionis onus remittendum existimauimus. Item sciendum est, fiscum hanc cautionem non pati:

ted

sed perinde conueniri posse, ac si caussset. Ceteros autem cui iuscunque dignitatis sint (licet etiam legata perceptorint) cōpelli debere ad cauendum, diuus Pius rescripsit, ex quo rescripto etiam illud accipimus, quōd etiam post soluta legata uoluerit stipulationem interponi. Si legatarius hæredi, qui controuersiam hæreditatis patitur iam, uel sperat, de restituendo legato sibi præstito cauerit, & euicta hæreditas sit, sed negligentia, uel dolo eius, qui legatum præstitit: dicemus non committi stipulationem, propter uiri boni arbitrium, quod inest huic stipulationi. Item si ipse, qui præstitit legatum, ex alia causa sibi cauerit, utputa, quia inuenitur sequenti testamento hæres scriptus, in quo legatum iste legatarius nō acceperat: dicemus committi stipulationem propter uiri boni arbitrium. Et generaliter ubique hæreditatem, uel quantitatem, uel emolumentum præstitit is, qui hæc stipulatione sibi prospexerat: dicendum est, ibi committi etiam, si modo culpa absit ab eo, qui stipulatus est. Quæsitum est, an & sepius committatur? Et placet, etiam sepius eam committi, si per partes ablata sit hæreditas.

¶ Hæc cautio debet interponi nedum ante legatum solutum: sed etiam postea si omissa fuerit.

Si legatum fuerit præstitum ante interpositam hanc stipulationem: an condici possit, ut cautio ista interponatur? Mouet questionem, quōd ea, quæ per errorem omissa uel soluta sunt, condici possunt. Et hic ergo quasi plus solutum uidetur, ex eo, quōd cautio intermissa est. Et ait Pomponius, conditionem interponendæ satisfationis gratia cōpetere, & puto hoc, quod Pomponius ait, probandum utilitatis gratia.

III. PAVLVS.

Hæc autem satisfactio locum habet, si iusta causa esse uidebitur. Nam iniquum erat, omnimodo caueri, nondū illata controuersia litis: cū possint ei iustioris minis fieri, idēque eam rem Prætor ad cognitionem suam renocat. Si dno ex testamento hæreditatem insolidum sibi uendicent, forte quōd eiusdem nominis sint eam in possessorem, quā in petiorem competunt actiones, & creditoribus, & legatariis.

¶ Ista cautio debet præstari quando recipientis interest. Bar.

Hæc cautio utique necessaria est, si quis pecuniam suam soluat, uel suam rem tradat. Si uero pecuniā soluat hæreditariam

riam uel rem tradat: quidam non putat cauendum: quia nec teneri possit eo nomine uictus, cum non possideat, uel dolo fecerit, quōd minus possideat. Hoc si ante mortem controuersiam soluat, quōd si postea, tenebitur culpe nomine. Sed cum de nomine inter duos quæstio est, nunquid nō sit cauendum ei, qui hæreditariam rem tradat: quia omnimodo vnus liberatur, quemadmodum si res alienum hæreditarium soluat? Sed si petitor suam pecuniam soluat, aut tradat rem suam non habet unde retineat, & ideo necessaria est ei cautio.

¶ Legatarius debet cauere hæredi, & fideicommissarius legatario, uel fideicommissarius hæredi causa euicti ei uictus. Bar.

V. MARCELLVS.

Videamus, an stipulatio *QVO ANTE LITIS CEPERIT, QUAM PER FALCIDIAM LICUERIT*, DAR itaduersus eum non sufficiat, qui legatū alij restitueret ex fideicommissi causa debet. Sufficiet autem dici, quasi nihil ei fideicommissum esset. Cauebit autem dici legatario & is, qui fideicommissum accipiet: nisi forte malit legatarius circumuolubilitate hæredi caueri. Sed & legatario præterea cauendum est: si (ut plerumque æquum est) pro rata ex fideicommissio retinere ei concedendum est: quāuis tantum ex legato apud eum sit remansurus, ut sufficere possit ad præstandum fideicommissum.

¶ Qui qui non potest satisfacere, remittitur satisfactio. Bar.

VI. CALLISTRATVS.

Quoniam nō facile satisfationem offerre legatarius, uel fideicommissarius possit: & futurum sit, ut propter hoc a petitione liberalitatis ex testamento summoveatur: nunquid onus satisfationis remittendum ei erit? Quod uidetur adiutari rescripto diui Commodi, in hæc uerba: Is, cuius de ea re notio est, aditus si compererit, idē cautioem à te exigi, ut à fideicommissi petitione auertaris: onus satisfationis tibi remitti curabit.

¶ Meris executor non tenetur hæredi caueri. Bar.

VII. PAVLVS.

Diuus Pius ab eo, qui annona legata percipere ad distribuendum iussus erat, uetuit cautionē exigi *CESSANTIVM PARTES REDDI*: nisi aperte caueri iussus esset.

Digestorum lib. XXXV.

VIII. MARTIANVS.

Si heres partem bonorum, vel etiam vniuersa bona dela-
ta ad fiscum diceret. constaret autem de fideicommissis:
decreuit est, vt petitori cauenti **EVICTA HAEREDI-
TATE RESTITVI**, soluerit.
Cautio usufructu finito rem restitui, debet interponi ei ad quem
pertinet proprietas, non haeredi tantummodo. Bar.

IX. IDEM.

Si non in controuersia sit proprietas, sed usufructus (po-
test enim rei, cuius proprietas Titio legata est, usufructus
alij legari) tunc de eo restituendo non haeredi, sed Titio ca-
ueri debet. Interdum, & si ab haerede legatur usufructus Ti-
tio, cauendum est: veluti si detracto usufructu proprietas ei le-
gatur, usufructus Seio. Quid enim attinebit hoc casu haere-
di caueri, ad quem emolumentum intercedentis usufructus
non sit spectandum: Verum si usufructu Seio legato, proprie-
tas Titio legatur, vt cum ad Seium pertinere desierit, ha-
beat proprietatem: tunc haeredi caueri oportebit a usufructu-
ario, ab haerede autem Titio: quia non sit certum, usufructu
intercepto, ad Titium proprietatem reuertituram.

Digestorum seu pandectarum
Liber. XXXVI.

Ad senatusconsultum Trebellianum.
Titulus. I.

Qua restitutione fideicommissi vniuersalis, transeunt adiones
& iura adiuue & passiuue in fideicommissarium: & haeredi & con-
tra haeredem paratur exceptio. Alex.

I. VLPIANVS.

EXPLICIT

Ad senatusconsultum Trebellianum. 415

EXPLICITO TRACTA-
tu, qui ad fideicommissa sin-
gularum reru pertinet: trans-
camus nunc ad interpretatio-
nem senatusconsulti Trebel-
liani. Factum est enim sena-
tusconsultum temporibus Ne-
ronis octauo calendas Septe-
mbris, Anno Seneca, & Tre-
bellio Maximo Consulibus,
cuius verba haec sunt: **CVM**

**AVTEM ESSET AE-
QUISSIMUM, IN OMNIBVS FIDEICOMMISSA-
RIIS HAEREDITATIBVS, SI QVA DE
HIS BONIS IUDICIA PENDERENT, EX HIS
EOS SUBIRE, IN QVOS IVS PVCTVSQVE
TRANSFERRETVR, POTIVS QVAM QVIQVE
PERICVLOSAM ESSE FIDEM SVAM: PLACVIT
ET ACTIONES, QVAE IN HAEREDES HAERE-
DIBVSQVE DARI SOLENT, HAS NEQVE IN
EOS, NEQVE EIS DARI, QVI FIDEI SVAE COM-
MISSVM (SICVTI ROGATI ESSENT) RESTI-
TUissent, SED ESSET IN EOS, QVIBVS EX
TESTAMENTO FIDEICOMMISSVM RESTI-
TVTVM FVISSET: QVO MAGIS IN RELIQVVM
CONFIRMENTVR SVPRIMAE DEFVNCTO-
RVM VOLVNTATES. CENSERVNT.**

Per hoc senatusconsultum provisum est haeredi pariter & fidei-
commissario. Alex. & Bar.

Sublata est hoc senatusconsulto dubitatio eorum, qui ad-
ite hereditate recusarent, seu metu litium, seu praetextu ma-
tut. Quamquam autem senatusconsultu subuentu voluit ha-
redibus: subuenit tamen & fideicommissario. Nam in eo,
quod haeredes si conueniantur, exceptione vti possunt: here-
dibus subuentum est. in eo vero, quod si agant haeredes, repel-
luntur per exceptionem, quodque agendi facultas fideicom-
missariis competit: proculdubio consultum est fideicommis-
sarius.

Senatusconsultum locum habet siue ex testamento siue ab inte-
stato

Quod quis sit rogatus de hereditate restituenda, item locum habet in testamento filii familias, & in eo qui est heres de iure civili vel pretorio. Alex.

Hoc autem senatusconsultum locum habet, siue ex testamento quis heres sit, siue ab intestato, rogatusque sit restituere hereditatem. In filij quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio, vel quasi castrensi testari potest, senatusconsultum locum habet. Bonorum quoque possessores vel alij successores ex Trebelliano restituere poterunt hereditatem.

Fideicommissarius restituendo secundo fideicommissario in eius actiones transfert. *nar. et Alex.*

De illo quaeritur, an is, cui ex causa fideicommissi restituta est hereditas ex Trebelliano senatusconsulto, ipse quoque restituendo ex eodem senatusconsulto transferat actiones? Et Iulianus scribit, etiam ipsum transferre actiones, quod & Martianus probat, & nobis placet.

Cui fideicommissariam patris, cui facta est restitutio, in solidum transeunt actiones, quae ipso iure transibant in alium fideicommissarium conditione existente. *nar.*

Sed & quoties qui rogatus est duobus restituere hereditatem, alteri pure, vel in diem, alteri sub conditione, suspectam dicitur ei, cui erat rogatus pure, vel in diem restituere, interim universam hereditatem restituit. Senatus censuit, eam autem extiterit conditio, si velit alius fideicommissarius partem suam suscipere, transire ad eum ipso iure actiones.

Cum rogatus heres, siue pater vel dominus vel administrator hereditatis, locus est senatusconsulto. *nar.*

Si filio vel seruo herede instituto, rogatusque restituere hereditatem, dominus vel pater restituit ex Trebelliano transferuntur actiones, quod est etiam, si suo nomine rogatus restituere. Idem & si ipse filio pater rogatus sit restituere hereditatem. Sed & si tutor, vel curator adolescentis, vel furiosi rogatus sit restituere hereditatem: sine dubio Trebelliano locus erit.

Pupillus non potest restituere tutori hereditatem eo auctore, sed auctor suo curatori scilicet: quia iustitias eius non est necessarium. *nar. et Iul.*

Fuit quaesitum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pupillum, an ipso

an ipso auctore restitutionem facere possit? Et est decretum a diuo Scuro, non posse tutori se auctore restituere hereditatem: quia in rem suam auctor esse non possit. Curatori tamen adolescentis ab adolescente poterit restituere hereditatem: quoniam necessaria non est curatoris auctoritas ad restitutionem.

Collegium potest gravari ut restituat hereditatem sui de collegio. *Alexander.*

Si autem collegium vel corpus sit, quod rogatum est restituere: decreto eorum, qui sunt in collegio vel corpore, in singulis (inspecta eorum persona) restitutionem valere, nec enim ipsi sibi videtur quis horum restituere.

Cum res quae remanent apud heredem restituatur eam qualitatibus suis: nec cautio interponitur. *nar.*

Si heres percepto fundo rogatus sit hereditatem restituere: ex Trebelliano senatusconsulto restituet hereditatem. Nec multum facit, si fundus piguori datus est. Neque enim res alieni personalis actio fundum sequitur: sed eum, cui hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est. Sed cauedum est heredi a fideicommissario, ut si forte fundus fuerit euictus, a creditore habeat cautum. Iulianus autem cautum non putat, sed aestimandum fundum, quanti valeat sine hac cautione, hoc est, quantum vendere possit sine cautione, & si possit tanti vendere non interposita cautione, quantum facit quarta pars bonorum: ex Trebelliano transferuntur actiones: si minoris, retento eo, quod deest, similiter ex Trebelliano restitutionem fieri, quae sententia multas quaestiones dirimit.

Cum heres hereditatem restituens extra quantitatem retenta sub nomine quotae, tenetur legatariis in eo quod habet ultra quartam, si a fideicommissario legata exigi non possint. *nar.*

Si is, qui quadringenta in bonis habebat, trecenta legaverit, & deductis ducentis rogaverit heredem. Scio restituere hereditatem: an trecentorum onus fideicommissarius subeat, an vero haec tenus, quatenus ad eum ex hereditate pervenit Iulianus ait, competere quidem aduersus eum trecentorum petitionem: non autem amplius, quam in ducenta actionem aduersus fideicommissarium datum, id heredem autem centum. Et mihi videtur vera esse Iuliani sententia, ne damnatus fideicommissarius sentiat vltra, quam ad eum ex hereditate

quid peruenit. Neminem enim oportet plus legati nomine prestare, quam ad eum ex hereditate peruenit, quanuis Falcidia cesset, vt rescripto dñi Pij continetur.

Clicet Falcidia non detrahatur, attamen non tenetur quis ad legata ultra vires hereditarias: & fideicommissarius non detrahit quartam, nisi hæres in eum liberalitatem exercuerit. Bartolus & Alexander.

Denique nec ex militis testamento plus legatorum nomine prestatur, quam quantitas est hereditatis ære alieno deducto: nec tamē quartam retinere fideicommissario permittitur. Inde Neratius scribit: si hæres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato & ipso alij restituere, restituat: non vtrique debere cum detrudere fideicommissario secundo quartam: nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissarium hæres voluit pertinere.

Chæres apud quem remanet dimidia hereditatis sub nomine quotæ, conuenitur ad legata in eo quod habet ultra quartam. Alex.

Si quadringenta habens, ducenta legauerit Titio: & partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogauerit: ex Trebelliano restitutionem faciendam Iulianus ait, & legatorum petitionem scindi: sic, vt centum quidem petantur ab hærede: centum verò alia legatarius à fideicommissario petat. Quod ideo dicit Iulianus, quoniam secundum hæc rationem integram quartam habet, id est, centum integra.

Cui hæres restituit hereditatem detracta certa quantitate quæ ad quartam tantum sufficit legatarius non tenetur. Bar.

Idem Iulianus scribit: si is, qui quadringenta in bonis habebat, trecenta legasset & deductis centum, rogasset hæredē, vt hereditatem Sempronio restitueret: debere dici deductis centum restituta hereditate, legatorum actiones in fideicommissarium dari.

Clegata particularia in computatione legis Falcidie contribuntur: totis fideicommissis inueriali: quod æstimatur quantum superest in hereditate deductis legatis. & fideicommissarius non tenetur ad legata in plus quam tenetur hæres. Bar.

II. CIIVS.

Qui quadringenta reliquit, Titio trecenta legauit. hæredis fidei commisit, vt tibi hereditatem restitueret: isque suspectam iussu Prætoris adiit, & restituit. Quererebatur,

tur, quid legatario dare deberes? Dicendum est, quia præsumptum est, voluisse testatorē cum onere legatorum fideicommissum restituere: tota trecenta te dare Titio debere. Nā hæres hic rogatus intelligi debet, vt te suo loco constituat: & quod hæres perfunctis omnibus hereditariis muneribus, id est, & post legatorum donationem reliquum habiturus foret, si nõ esset rogatus & tibi restituere hereditatem, id tibi restituat. Quantum ergo haberet? nempe centum. * hæc vt tibi daret: rogatus est. Itaque sic incunda est legis Falcidie ratio, quasi hæres trecenta Titio dare damnatus, tibi centum dare damnatus sit. Quo euenit, vt si hereditatem sua sponte adisset, daret Titio ducenta viginti quinque, tibi septuaginta quinque. Non ergo plus Titio debetur, quam si inuultu Prætoris adita hereditas foret.